
 
  

 

BANDO DI CONCORSO PER N. 7 BORSE DI STUDIO, DI DURATA TRIENNALE, PER 
STUDENTI IMMATRICOLATI NELL’ A.A.  2024-25 PRESSO IL POLO UNIVERSITARIO 
INTERATENEO DI RIETI AI CORSI DI LAUREA DELLE FACOLTÁ DI ECONOMIA E 
INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 
DR 1567/2025 del 23/05/2025 
 

 
LA RETTRICE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Roma La Sapienza emanato con D.R. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm.; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di 

approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell'anno 2025; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di riassetto 
dei servizi di Ateneo per processi; 
 

VISTA la D.D. n.1435 del 28.03.2013 prot.19086 di attribuzione ai Direttori di Area 
della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 
 

VISTA la disposizione della Direttrice Generale n. 33/2025 del 13/01/2025 con la quale 
la dott.ssa Giulietta Capacchione è stata nominata Direttrice dell’Area Servizi 
per la didattica e il diritto allo studio; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 di 

approvazione del bilancio unico di Ateneo dl previsione triennale 2025-2027; 
 

VISTA la D.D. n.172/2025 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 2025; 
 
VISTA la D.D. n. 5009 del 20/12/2024 di riassetto dei servizi di ateneo con il relativo 

organigramma; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 332/22 del 29 settembre 2022 

che ha approvato la stipula dell’Accordo di Programma tra Sapienza Università 
di Roma, l’Università degli Studi della Tuscia e il MUR che prevede, tra l’altro, 
interventi a favore degli studenti al fine di favorire le iscrizioni ai corsi di studio 



 
 
 
  

Pag 2 

del Polo Universitario Interateneo di Rieti, tenendo conto del delicato contesto 
socioeconomico del territorio colpito dal sisma; 

 
VISTA la nota n. 0117310 del 27 giugno 2024, con la quale il MUR ha espresso parere 

favorevole circa la possibilità di destinare le risorse dell’art. 5 dell’accordo di 
programma MUR-Sapienza-Tuscia per il Polo di Rieti (prot. n. 93816/2022 del 
21/10/2022), anche alle altre forme di contribuzione proposte (borse di studio e 
contributi alloggio); 

 
VISTA l’approvazione atti del Bando D.R. 1890/2024 del 30/07/2024 per n. 7 borse di 

studio di importo unitario lordo pari ad € 3.255,00 (3.000,00 € lordo Irpef + 
255,00 di Irap) destinate a studenti non residenti nella provincia di Rieti, 
immatricolati nell’a.a. 2024-25, presso il Polo Universitario Interateneo di Rieti ai 
corsi di laurea delle Facoltà di Economia e Ingegneria civile e industriale, che 
non individua vincitori; 

 
CONSIDERATA  l’opportunità per l’anno 2025 di bandire un concorso per n. 7 borse di 

studio di importo unitario lordo pari ad € 3.255,00 (3.000,00 € lordo Irpef + 
255,00 di Irap) da destinare a studenti non residenti nella provincia di Rieti, già 
immatricolati nell’a.a. 2024-25, presso il Polo Universitario Interateneo di Rieti ai 
corsi di laurea delle Facoltà di Economia e Ingegneria civile e industriale; 
 

VISTA la disponibilità sul conto di bilancio - A.C.01.01.020.020 – “Altre borse” 
UA.S.001.DRD.ARDIS.AGD, cofog MP.M2.P3.09.4  di € 68.355,00, progetto 
282573_POLO_INTERATENEO_RIETI, importo totale per l’attivazione di n. 7 
borse di studio di durata triennale, di importo annuo pari a € 3.255,00 
comprensivo di Irap; 

 
VISTA  la Disposizione Direttoriale n° 3228 del 23/07/2024 di accantonamento della 

somma di € 350.596,05, di cui € 175.770,00 funzionali all’emanazione del 
suddetto bando di concorso; 

VISTO  il bando di concorso per l’attribuzione di n. 7 borse di studio di durata triennale, 
di importo unitario pari a 3.255,00 euro (3.000,00 € lordo Irpef + 255,00 di Irap), 
destinate a studenti non residenti nella provincia di Rieti, diplomati presso un 
istituto scolastico italiano, immatricolati nell’a.a. 2024/25 presso il Polo 
Universitario Interateneo di Rieti ad uno dei corsi di laurea in Ingegneria 
dell’innovazione tecnologica per l’edilizia, Sustainable Building Engineering - 
Ingegneria per l'edilizia Sostenibile, Economia dell'innovazione,  non titolari di 
altra borsa di studio; 

CONSIDERATE le n. 2 domande di partecipazione al concorso presentate nei termini 
previsti da bando; 

VISTA la graduatoria di merito definitiva, pubblicata in data 19 maggio 2025 con 2     
studenti idonei;  

 
 



 
 
 
  

Pag 3 

 
DECRETA 

 
• il conferimento di 2 borse di studio di durata triennale, di importo unitario pari 

a 3.255,00 euro per ciascun anno (al lordo delle ritenute di legge a carico dello 
studente e dell’Università) sulla base delle graduatorie di merito di seguito 
riportate: 

1. Ingegneria dell’innovazione tecnologica per l’edilizia 
 

N. Prog. Matricola Cognome Nome Stato 
1 2219776 Giovannelli Pierfrancesco Vincitore 

 
2.  Economia dell'innovazione 

 
N. Prog. Matricola Cognome Nome Stato 

1 2202685 Sarto Alvise Vincitore 
 

 
• la spesa totale di € 19.530,00 (comprensiva di Irap), trova copertura sul 

conto di bilancio - A.C.01.01.020.020 – “Altre borse” 
UA.S.001.DRD.ARDIS.AGD,  
Progetto 282573_POLO_INTERATENEO_RIETI "BORSE DI STUDIO PER 
STUDENTI DEL POLO INTERUNIVERSITARIO RIETI" cofog MP.M2.P3.09  

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 
allegato parte integrante al presente provvedimento.            

L’originale del presente decreto sarà inserito nella raccolta dell’apposito registro. 
        
                         LA RETTRICE 
 
 
 
 


